O  Projeto  de  Lei  nº  5.626,  de  2005,  de  autoria  da  Deputada 
Mariângela Duarte, defende a concessão de reajuste à pensão mensal e vitalícia 
concedida,  pela Lei nº 10.923,  de 22 de junho de 2004,  a Orlando Lovecchio 
Filho, a fim de fixá-la em R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais), com vigência a 
partir de julho de 2005.  Pretende, também, o referido projeto manter atualizada a 
referida  pensão  com  base  nos  mesmos  índices  e  critérios  previstos  para  os 
benefícios do Regime Geral de Previdência Social. 

Justifica a Autora a sua proposição com base no argumento de que